
 

 
 

Prot.    2900 / 2023                                                                                   Cassino 28 marzo 2023 

 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDATIVA PER L’ACQUISTO DI MATERIALE PUBBLICITARIO tramite OEI su MEPA 
inferiore ai 5000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii per le azioni 
di informazione e pubblicità per il progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 

2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  

CNP 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-5  
CUP C39J22000050006 
CIG: ZF73A920EB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA il D.I. 44/2001 ed il codice dei contratti D.Lgs 163/2006; 

VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) delD.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; V 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 



 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. e in particolare l’art. 25; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 

– denominato “Nuovo Regolamento”"; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45- 46 (attività negoziale);  

RITENUTO di procedere, per l’acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’ art. 30 del D. Lgs. n. 50 del 2016, 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione e trasparenza,  

VISTO il D. Lgs 15 aprile 2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti” in particolare gli artt. 32, 35 e 36; VISTO il D. 

Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016”;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n.4, di attuazione del 

D.lgs 18/04/2016, n.50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC;  

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.lgs. n. 50/2016; VISTO il D.Lgs 

n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D.Lgs. n. 97/2016  

VISTO L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e trasparenza 

dell’attività contrattuale”  

VISTO Il Regolamento interno d’Istituto per l’attività negoziale e per la fornitura di beni, servizi e prestazioni 

d’opera;  

VISTA la nota MIM prot. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 che rappresenta la formale autorizzazione del 

progetto e impegno di spesa dell’istituzione scolastica presente in SIF 2020; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 

– 2020” - Versione 2.0 - ottobre 2020 emanate con nota MI prot.n. AOODGEFID/0029583 del 

09.10.2020;  

VISTO il Decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio del progetto prot. n. 5692 del 31/05/2022 

CONSIDERATA l'impossibilità di acquisire i suddetti servizi tramite l'adesione ad una Convenzione-quadro 

Consip, ovvero al mercato elettronico della pubblica amministrazione, data la specificità del servizio 

richiesto e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la Stylgrafix  Italiana SpA che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità 

della scuola  

CONSIDERATO che l’importo previsto è di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario;  

VISTO la delibera di approvazione del regolamento d’istituto su appalto e acquisti di beni e servizi; 

VISTO il P.T.O.F. aa.ss. 2022/2025;  

VERIFICATI la regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e l’assenza di annotazioni, 

tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato;  

VISTO il servizio oggetto dell’affidamento ha un valore pari a € 102,46 (euro centodue/46) IVA 22% esclusa, 

quindi inferiore al valore di € 5000  individuato dalla Linee guida Anac n. 4; 

 



 

 

 

VISTE le indicazioni operative – Informazione e Pubblicità nota ADG prot.11805 del 13 ottobre 2016 e il 

seguente Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la Pubblicità per la Programmazione 

2007/2013 e la Programmazione 2014/2020 nota ADG prot. 3131 del 16 marzo 2017 

TENUTO CONTO che tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da 

collocare all’ingresso dei tre plessi oggetto di intervento, al fine di garantire la visibilità del progetto; 

CONSIDERATO che oggetto del Progetto PON FESR “Edugreen” è l’acquisto di beni strumentali che saranno 

oggetto di inventario; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare le etichette con logo del progetto; 

CONSIDERATA quale forma efficace di pubblicizzazione e informazione fornire set di attrezzi da giardino 

personalizzato con il  con il logo del progetto;  

 

Tutto ciò visto e rilevato  

 

DETERMINA 

 

- l’affidamento diretto su MEPA, ex art. 36, co. 2, lett. a), d.lgs. 50/16, per un importo di € 102,46 (euro 

centodue/46) IVA 22% esclusa, alla ditta Stylgrafix Italiana SpA, P.Iva e C.F. 03103490482 con sede a Scandicci 

(FI) in via Charta, 77,  per l’acquisto del seguente materiale pubblicitario: 

n. 1 targa pubblicitaria in plexiglass 3mm 30x20 cm stampa a colori   con fori e distanziali 

n. 30 etichette adesivein PVC alta tenuta con stampa in quadricomia f.to 5x7 cm 

n. 1 grembiule-set attrezzi da giardino con stampa logo progetto 

  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 102,46 (euro centodue/46) IVA 22% esclusa da imputare al 

Programma Annuale, 2022 al Modello A – aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 – 

aggregato) – voce 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” – sottovoce “PON Per la Scuola 

(FESR) – REACT EU” (liv. 3).  di registrare le SPESE nel suddetto mod. A la specifica voce di destinazione 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo – Avviso 50636/2021” . 

 

L'aggiudicazione dell’affidamento diventerà definitiva dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo 

all’operatore economico aggiudicatario. 

 

Secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina è pubblicata all’Albo Online 

e nell’area Amministrazione Trasparente del sito internet d’Istituto. 

 

 

                                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                  Prof.ssa Antonella Falso   
                                                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                    ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

                                                                                                              il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


		2023-03-29T08:52:05+0200




